(1) Cf. S. THOM. QQ. DD. *De pot.* q. 3, a. 3 ad 26.

(2) Cf. S. THOM. I p. q. 90, a. 2 ad 2.

QUAESTIO II.

De unione animae intellectivae cum corpore.

QUAESTIONIS PRAESTANTIA ET DIFFICULTAS. Inter visibles naturas homo principatum sibi vindicat. Siquidem genus hominum, quod neque sola anima constituitur, neque solo absolvitur corpore, sed compositum est ex anima intellectiva et corpore corruptibili, perfectiones omnium rerum visibilium excellentiori modo in se complectitur, et ob suam intelligendi virtutem particeps quodammodo fit perfectiorum, quae in substantiis separatis reperuntur. Quocirca homo iure habet ut quidam nexus annulusque copulans sensibiles creaturas cum spiritualibus, et a sapientibus dicitur *περιστορας*, id est parvus mundus; quia, ut scire notavit S. Thomas, « omnes creaturae mundi quodammodo inveniuntur in eo » (1).

Per hominem sane quisque intelligit compositum illud mirabile, quod substantiam intellectualem et materiali unam complectens, in se coniungit perfectiones tum corporeae tum incorporeae creaturae. Sic in homine appetit illa sapientissima et pulcherrima rerum mundanorum connexio, quam ita eleganter descripsit Aquinas noster: « Hoc autem modo rerum connexio explicari potest. Semper enim inventur infimum supremi generis contingere supremum inferioris. Unde et B. Dionysius dicit quod *divina sapientia* coniungit fines superiorum principiis inferiorum. Est igitur accipere aliquid in genere corporum, scilicet corpus humanum aquiliter complexionatum, quod attingit ad infimum superioris generis, scilicet ad animam humanam, que tenet ultimum gradum in genere substantiarum intellectualium. Et inde est, quod anima intellectus dicitur esse quidam horizon et confinium corporeorum, et incorporeorum » (2).

Verum enim tametsi perspicuum sit, hominem constare ex anima et corpore; hoc quippe testatur ineluctabile conscientiae testimonium, quo monemur, ad nos pertinere tum quae corporis sunt, tum quae sunt animae; nihilominus magna oboritur difficultas in explicanda ratione secundum quam spiritus et materia, res omnino dissociabiles, copulentur ad unicam efformandam substantiam, naturam, personam. Difficultatem hanc esse maximam sensere omnes sapientes, eamque patefecit S. Augustinus, inquiens: « Modus quo corporibus adhaerent spiritus, et animalia fiant, omnino mirus est, nec comprehendendi ab ho-

(1) I p. q. 91, a. 1.

(2) *Contra gent.* lib. II, cap. LXVIII.